1

大 连 艺 术 学 院

大艺字〔2025〕49号

关于公布⼤连艺术学院 2025年第⼀批
课程思政示范课程⽴项的通知

各学院：

根据《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3号）、

《大连艺术学院课程思政建设与管理办法（试行）》（大艺字〔2022〕

63号）等文件要求，结合学校重点工作安排与要求，进一步做

好课程思政深度、广度、有效度建设，学校于 3月组织开展了 2025

年第一批校级课程思政示范课程申报工作，现将立项结果公布如

下：

一、立项结果

根据《关于开展 2025年校级课程思政示范课程申报工作的

通知》（JS2025008）要求，经二级学院申报、教务处审核、教学

2

委员会投票、领导审议等环节，确定《声乐专业课》等 38门课

程为 2025 年第一批校级课程思政示范课程，建设期为一学期

（2025年 4月—2025年 7月），具体名单见附件。

二、建设要求

1.立项课程须在教学大纲中根据课程思政目标设计相应教

学环节，在课程内容、教学组织、教学方法、实践教学等环节将

课程思政元素融入到学生的学习任务和考试评价中，进一步完善

课程思政教学日历、教案、课件等教学材料。

2.立项课程须同步进行网络平台课程资源建设，结项时须提

供课程内容、题库、考试、作业、微课、课程思政图谱等新增资

源数据。其中课程思政图谱应对应课程思政教学日历，完成不少

于教学日历中包含的知识点数，并将其他课程思政案例、教学设

计、微课等资源链接到相应课程思政知识点中。

3.立项课程需结合教学实际提交以下材料：

（1）编写不少于 6个参考性强、推广价值高的典型教学案

例及相应的教学设计；

（2）录制 6个 10-15分钟的与教学设计对应的思政微课（采

用 MP4格式保存，每个文件大小不超过 200M）；

（3）提供一节课（1课时）课堂实录视频，上传至网络教

学平台，为提升课程育人效果提供借鉴。

4.立项课程需开展不少于 2次公开课堂教学展示，教务处将

3

组织专家随机抽查和观摩，也可以学院为单位自行组织教师观摩，

提交 PPT、活动现场照片 2-3张、听课记录佐证。

5.立项课程需深挖课程中蕴含的思政元素，认真总结经验，

完成课程思政创新报告的撰写。报告需立足于学科专业的育人特

点和要求，发现和解决本课程开展课程思政教学过程中的“真实

问题”，图文并茂。内容应涵盖课程教学理念、教学设计、教学

目标、学情分析、课程内容分析、教学过程与方法、考评与反馈、

设计创新等，同时结合课程教学痛点，融入课程思政创新举措、

创新效果及成果辐射。

6.立项课程需承诺结项后连续建设不少于五年并不断改进，

建设和改革成果在全校范围内公开示范，发挥课程的示范引领作

用。

三、项目结项

1.立项课程结项合格后，相应授课教师或团队自动认定为校

级课程思政优秀教师或校级课程思政教学团队。

2.按照经费资助标准提供经费支持，立项课程结项合格后发

放建设经费 2000元。

请立项的课程思政示范课程积极开展课程建设和教学应用，

为下一步培育申报省级、国家级课程思政示范课程奠定基础，助

力学校课程建设发展。

4

附件：大连艺术学院 2025年第一批校级课程思政示范课程立

项名单

大连艺术学院

2025年 04月 19日

共印 3份

承办单位：大连艺术学院教务处 联系电话：0411-39256109

5

附件

⼤连艺术学院 2025年第⼀批校级课程思政示范课程⽴项名单

序号序号序号 学院学院学院 课程所属专业课程所属专业课程所属专业 课程名称课程名称课程名称
课程课程课程

类型类型类型

课程课程课程

性质性质性质

课程课程课程

负责人负责人负责人

课程负责课程负责课程负责

人职称人职称人职称
团队成员团队成员团队成员

1 音乐学院 音乐学 声乐专业课
专业核

心课程
必修课 万琳 讲师

于文婧、陆云雁、奚贤达、

赵健翔

2 音乐学院 音乐表演（声乐演唱）
声乐演唱

专业课

专业核

心课程
必修课 王营 副教授

辛鑫、智拓、孙超、常薇、

王向辉、刘斌

3 音乐学院
音乐表演（乐器演奏）

（西洋管弦方向）

西洋管弦乐器

演奏重奏课

专业核

心课程
必修课 牛雪莹 副教授 无

4 音乐学院
音乐表演（乐器演奏）

（中国民族方向）

乐器演奏

专业课

专业核

心课程
必修课 王雄雄 讲师

徐小驰、高昂、陈佳、

胡文杰、房毅、伊腾

5 音乐学院 流行音乐 流行歌曲写作
专业核

心课程
必修课 鲍之光 讲师 无

6 艺术设计学院 产品设计 家居产品设计
专业限

选课程
选修课 吕萃萃 副教授

姜春雨、张珈铷、徐畅、

孙嘉、江湛、崔新元

7 艺术设计学院 工艺美术 中国传统纹饰
专业基

础课程
必修课 王苑 讲师

王艺颖、付凤博、梁思允、

张鹏菲、刘作相

8 艺术设计学院 环境设计 庭院空间设计
专业核

心课程
必修课 宋晓楠 讲师 马素英、潘韦妤、吴倩

6

9 艺术设计学院 视觉传达设计 插图设计
专业核

心课程
必修课 邢云雪 讲师

范珊珊、李欣、周爽、

苗雨佳

10 美术学院 书法学 行草临摹
专业基

础课程
必修课 高诗淇 讲师 无

11 美术学院 绘画 版画基础
专业基

础课程
必修课 孟婉竹 副教授 张妲妲、陈浩、赵晨烁

12 美术学院 美术学 民间美术训练
专业核

心课程
必修课 贾瑞 讲师 陈秋、陈希玲、宋玉竹

13 美术学院 文物保护与修复 古旧画芯挖补
专业核

心课程
必修课 聂晶淼 副教授 李连政、王辛敬、鞠卓

14 美术学院 中国画 写意人物写生
专业核

心课程
必修课 吴帅 讲师

王瑞杰、朱孟然、杨澜、

单涛

15 美术学院 雕塑 浮雕创作 1
专业限

选课程
选修课 孟继兵 副教授

管桂发、张振华、张芙毓、

张梦徐、于学通

16 文化艺术管理学院 文化产业管理
艺术项目模拟

创业

专业核

心课程
必修课 刘梓萌 讲师

王尚、夏慧、汉吉月、

严一诺、初琦、赵敏

17 文化艺术管理学院 日语
日语演讲与辩

论

专业核

心课程
必修课 潘红艳 副教授 安心、杨佳莹、方芳、陈曦

18 文化艺术管理学院 艺术教育 中国教育史
专业基

础课程
必修课 辛富闻 讲师 张欣然、张超、杨世杰

19 文化艺术管理学院 跨境电子商务 网络应用技术
专业基

础课程
必修课 杨品林 教授

杨品林、高华、任雪莲、刘

亚杰、薛琦、王立昂、李阔

20 文化艺术管理学院 电子商务
网络营销与策

划

专业核

心课程
必修课 刘亚杰 副教授

高华、任雪莲、王立昂、

薛琦、宿巍巍、吕晓晨

7

21 文化艺术管理学院 旅游管理 旅游心理学
专业基

础课程
必修课 梁志文 讲师

刘洪剑、丛健、王雅钊、

张贺、宋凯艳、史玉欣

22 服装学院 服装与服饰设计 创意立裁
专业核

心课程
必修课 王晓林 副教授 王杨、刘冲、马蕾、李美欣

23 服装学院
表演（服装表演与设

计）
服装表演 3

专业基

础课程
必修课 刘姮 讲师 杨钰婷、毛九章

24 戏剧影视与传媒学院 表演（影视表演）
台词（文学作

品朗诵）

专业核

心课程
必修课 张晗 副教授 无

25 戏剧影视与传媒学院 戏剧影视文学 毕业创作
专业实

训课程
必修课 王赛 讲师

徐婕馨、杨顺超、孙佳琦、

郝源棋、刘明栩、王斯贤

26 戏剧影视与传媒学院 网络与新媒体 摄影摄像技术
专业基

础课程
必修课 张侨伦 讲师

姚麟、曲明皓、刘威宏、

李淑琪、赵丝雨、田心迪、

沙海滢

27 戏剧影视与传媒学院 广播电视编导 传播学概论
专业基

础课程
必修课 姚麟 教授

王惠桐、罗雯、庞斯元、

穆蕾、党美怡

28 戏剧影视与传媒学院 动画 原动画设计
专业基

础课程
必修课 刘柳 讲师

刘婷、张砾丹、谷天骄、

张倩、方楠

29 戏剧影视与传媒学院 播音与主持艺术 传播学概论
专业基

础课程
必修课 张迪 讲师

韩路、尹柄棋、周龙、周洋、

李艾鸿、迟欢懿

30 戏剧影视与传媒学院 戏剧影视美术设计 中外建筑史
专业限

选课程
选修课 王世权 副教授 无

31 舞蹈学院 舞蹈编导 创作与排练
专业基

础课程
必修课 姜喆 副教授

隋朋颖、赵倩雯、丛瑀彤、

杨雯琪、赵丹妮、张率

32 舞蹈学院 舞蹈表演 保留剧目排练
专业核

心课程
必修课 卢婷婷 讲师

赵倩雯、韩婷婷、曲佳楠、

王思桥、李鹏、孙新

8

33 艺术科技产业学院 艺术与科技 交互设计基础
专业实

训课程
必修课 黄燕翀 助教

刘斯旸、郑琦凡、郭剑、

李明慧、李怀宇

34 艺术科技产业学院 数字媒体艺术 设计构成
专业基

础课程
必修课 郑琦凡 副教授

刘斯旸、马宁、万金鑫、

黄燕翀、陈旭、张良哲

35 智慧新农科产业学院 园艺 园艺学概论
专业基

础课程
必修课 张野 助教

焦阳、孙歌、吴芳、于雨萌、

赵亚萍、姜秋

36 马克思主义学院 ——
马克思主义基

本原理

公共基

础课程
必修课 申婷 副教授

多丹华、亢莹、许英红、

苏晓丽、武晓霞、陈锡德

37
素质教育学院

（通识教育学院）
——

大学外语听说

1

公共基

础课程
必修课 周慧慧 教授

宋平、李冬辉、张立斯、马

萍瑶、王理娜、白培花

38
素质教育学院

(凤凰书院)
——

国风衍纸艺术

课堂

公共基

础课程
选修课 赵瑞鸣 副教授

张秋、王丽丽、刘冲、

鞠慧慧